
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση ρυθμιστικής απόφασης θήρας 
για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024.

2 Αναθεώρηση της 3305/07.10.2009 απόφασης 
Αναθεώρησης Άδειας Λειτουργίας λόγω αύξησης 
της δυναμικότητας της Μονάδας Φροντίδας Ηλι-
κιωμένων (ΜΦΗ-ΚΧ) με την επωνυμία «ΓΑΛΗΝΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και διακρι-
τικό τίτλο «ΓΑΛΗΝΟΣ Ε.Π.Ε.», που εδρεύει επί της 
οδού Ακτής Μουτσοπούλου 32 στον Πειραιά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/102386/3287 (1)
   2η Τροποποίηση ρυθμιστικής απόφασης θήρας 

για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 251, 258, 259 και 261 του ν.δ. 86/1969 

«περί δασικού κώδικα», το άρθρο 11 του ν.δ. 996/1971, 
τα άρθρα 7 και 8 του ν. 177/1975 και τα άρθρα 57, 58 και 
59 του ν. 2637/1998.

2. Τα άρθρα 5 και 11 της υπ’ αρ. 414985/29.11.1985 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχεί-
ρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757), όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 366599/16.12.1996 (Β’ 1188), 
294283/23.12.1997 (Β’ 68), 87578/703/06.03.2007 (Β’ 581) 
κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Γεωργίας και της υπό στοιχεία Η.Π. 37338/1807/Ε.1
03/01.09.2010 (Β’ 1495) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθη-
κε με την υπό στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/23.02.2012 
(Β’ 415) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών - 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής - Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Το άρθρο 255 του ν.δ. 86/1969, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 4 του άρθρου 57 του ν. 2637/1998.

4. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

5. Το ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

6. Τη Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης «Για την διατήρη-
ση της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της 
Ευρώπης», όπως κυρώθηκε με τον ν. 1335/1983 (Α’ 32).

7. Τη Διεθνή Σύμβαση Ραμσάρ «Για την προστασία 
των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροτόπων και υδροβιο-
τόπων», η οποία κυρώθηκε με τον ν. 191/1974 (Α’ 350).

8. Τη Σύμβαση της Βόννης «Για τη διατήρηση των απο-
δημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανίδα», η 
οποία κυρώθηκε με τον ν. 2719/1999 (Α’ 106).

9. Τη Συμφωνία για τη διατήρηση των αποδημητικών 
υδρόβιων πτηνών Αφρικής και Ευρασίας (ΑEWA), η 
οποία κυρώθηκε με τον ν. 5012/2023 (Α’ 10).

10. Το άρθρο άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

12. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

13. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5890

66291



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66292 Τεύχος B’ 5890/09.10.2023

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

14. Την περ.  β της παρ.  1 του άρθρου  6 του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδι-
οτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

16. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

17. Το π.δ. 70/2015 «Περί μετονομασίας του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α’ 114).

18. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

19. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 122). 

20. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

21. Τα π.δ. 78/2023 και π.δ. 79/2023 «Αποδοχή παραί-
τησης Υπουργών» και «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

22. Τις αποφάσεις απαγόρευσης θήρας λόγω πυρκα-
γιών στις διάφορες περιοχές της Ελληνικής Επικράτειας 
που εκδίδονται από τις αρμόδιες Δασικές Υπηρεσίες.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85599/2679/ 
11.08.2023 υπουργική απόφαση με θέμα «Ρυθμίσεις 
θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024» (Β’ 5076), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/87999/2804/25.08.2023 (Β’ 5194) απόφαση 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

24. Την υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021 κοινή απόφα-
ση των Υφυπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας  - 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πρόγραμμα επι-
ζωοτιολογικής επιτήρησης, πρόληψης και ελέγχου της 
Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων στους αγριόχοιρους - 
Καθορισμός πλαισίου συνεργασίας αρμόδιων αρχών και 
φορέων για τη διαχείριση του πληθυσμού των αγριό-
χοιρων, την ενίσχυση της επιτήρησης της Αφρικανικής 
Πανώλης των χοίρων σε αγριόχοιρους και τη διαχείριση 
εστιών της νόσου σε αγριόχοιρους» (Β’ 313).

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/80985/2617/ 
03.08.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επιτήρησης, 
πρόληψης και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλης των 
Χοίρων στους αγριόχοιρους  - Καθορισμός πλαισίου 
συνεργασίας αρμόδιων αρχών και φορέων για τη δια-

χείριση του πληθυσμού των αγριόχοιρων, την ενίσχυση 
της επιτήρησης της Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων 
σε αγριόχοιρους και τη διαχείριση εστιών της νόσου σε 
αγριόχοιρους”» (Β’ 4239/2022).

26. Το υπ’ αρ. 530310/02.10.2023 έγγραφο της Επι-
θεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας 
Θράκης, (Α.Π Εισ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/1000716/3252/03.10.2023) 
και τα υπ’ αρ. 528047/02.10.2023 έγγραφα του Δασαρ-
χείου Διδυμοτείχου, 530152/02.10.2023 του Δασαρχείου 
Σουφλίου και 530261/02.10.2023 της Διεύθυνσης Δασών 
Έβρου, αποφασίζουμε:

Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. Γ της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/87999/2804/25.08.2023, απόφασης του 
ΥΠΕΝ με θέμα «Τροποποίηση ρυθμιστικής απόφασης 
θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024» (Β’ 5194) 
προστίθενται εδάφια, ως ακολούθως:

«Κατ εξαίρεση της προαναφερόμενης γενικής απαγό-
ρευσης θήρας στην Π.Ε Έβρου επιτρέπεται η θήρα του 
αγριόχοιρου (Sus scrofa) στις χερσαίες περιοχές της ΠΕ 
Έβρου οι οποίες δεν περιλαμβάνονται εντός του περι-
γράμματος της πρόσφατα καμένης περιοχής στην Π.Ε 
Έβρου.

Η λειτουργία των ομάδων κυνηγών που ενεργούν 
στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021 κοινής 
απόφασης των Υφυπουργών Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας - Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/80985/2617/03.08.2022 όμοια κοινή 
υπουργική απόφαση και ισχύει, καθώς και η λειτουργία 
των συνεργείων δίωξης αγριόχοιρων και των υβριδίων 
αυτού, που συγκροτούνται από τις δασικές Υπηρεσίες 
στο πλαίσιο της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/100124/3310 
(Β’ 5228) απόφασης του ΥΠΕΝ, δεν υπόκεινται στους 
περιορισμούς που τέθηκαν στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/87999/2804/25.08.2023 τροποποιητική απόφαση 
και κατά συνέπεια οι ομάδες κυνηγών και τα συνεργεία 
δίωξης συνεχίζουν τη δράση τους, για λόγους δημοσίου 
συμφέροντος, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και 
στο πλαίσιο των κατευθύνσεων των οικείων δασικών 
υπηρεσιών.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/ 
85599/2679/11.08.2023 υπουργική απόφαση με 
θέμα «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 
2023-2024» (Β’ 5076), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/87999/2804/25.08.2023 (Β’ 5194) 
απόφαση του ΥΠΕΝ.

Εξουσιοδοτούνται οι Προϊστάμενοι των Δασικών Υπη-
ρεσιών για την έκδοση Δασικών Αστυνομικών διατάξεων 
(Δ.Α.Δ) για την εφαρμογή της παρούσας.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιλίσια, 5 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66293Τεύχος B’ 5890/09.10.2023

    Αριθμ. 1197893 (2)
Αναθεώρηση της 3305/07.10.2009 απόφασης 

Αναθεώρησης Άδειας Λειτουργίας λόγω αύξησης 

της δυναμικότητας της Μονάδας Φροντίδας Ηλι-

κιωμένων (ΜΦΗ-ΚΧ) με την επωνυμία «ΓΑΛΗΝΟΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και δια-

κριτικό τίτλο «ΓΑΛΗΝΟΣ Ε.Π.Ε.», που εδρεύει επί 

της οδού Ακτής Μουτσοπούλου 32 στον Πειραιά. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» (Α’ 238), την υπ’ αρ. 37419/13479 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 
(Β’ 1661) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Πε-
ριφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης επικαιροποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 450172/20.05.2022 (Β’ 2697) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττικής περί Μεταβίβασης αρμοδι-
οτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμ-
βούλους στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής και Παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Αντιπεριφερειάρχη», στον Εκτελεστικό Γραμμα-
τέα της Π.Α., σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Π.Α. και 
σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής λειτουργίας της Π.Α., όπως ισχύει.

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση των νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

5. Το π.δ. 692/1979 «Περί προϋποθέσεων ιδρύσεως 
και λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων περιθάλψεως 
ηλικιωμένων ή εκ κινητικής αναπηρίας ανιάτως πασχό-
ντων ατόμων» (Α’ 204).

6. Τις διατάξεις του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπη-
ρεσίες Παροχής Προστασίας από φορείς Κοινωνικής 
Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213).

7. Την υπό στοιχεία Π3β/Φ.32/ΓΕΝ.31542/23.04.2002 
υπουργική απόφαση «Θεσμός Κοινωνικού Συμβούλου» 
(Β’ 577), με την οποία αντικαταστάθηκαν οι υπό στοιχεία 
Π4β/οικ.6022/1995 (Β’ 1052) και Π4Β/622/95 όμοιες «Θε-
σμός Κοινωνικού Συμβούλου» (Β’ 18/1996).

8. Την υπ’ αρ. 627676/24.05.2023 απόφαση Περιφερει-
άρχη Αττικής περί τροποποίησης απόφασης επιτροπής 
γνωμοδότησης για την καταλληλότητα των χώρων και 
των άλλων προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας ίδρυ-
σης και λειτουργίας σε Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων 
(Μ.Φ.Η.) και σε Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιω-
μένων (Κ.Η.Φ.Η.) στην Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά.

9. Την υπό στοιχεία ΑΠ ΚΠ 170798/25.04.1988 
άδεια ίδρυσης της Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων 
(ΜΦΗ- ΚΧ) με την επωνυμία «ΓΑΛΗΝΟΣ», και την υπό 
στοιχεία Α.Π. ΚΠ176244/15.09.1988 άδεια λειτουργίας 
της ως άνω Μ.Φ.Η., όπως αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 
3305/07.10.2009 αναθεώρηση άδειας λειτουργίας λόγω 
τροποποίησης του καταστατικού και εσωτερικών διαρ-
ρυθμίσεων στην εταιρεία με την επωνυμία «ΓΑΛΗΝΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και διακριτικό 
τίτλο «ΓΑΛΗΝΟΣ Ε.Π.Ε.».

10. Την υπ’ αρ. 792107/28.06.2023 αίτηση του Αλέξαν-
δρου Ηλιάδη για την «ΓΑΛΗΝΟΣ Ε.Π.Ε.» περί Αναθεώρη-
σης Άδειας Λειτουργίας λόγω αλλαγής δυναμικότητας 
με τις συνημμένες σε αυτήν τεχνικές εκθέσεις και σειρές 
αρχιτεκτονικών σχεδίων.

11. Την υπ’ αρ. 970011/03.08.2023 «Διαβίβαση τεχνι-
κού φακέλου για την αναθεώρηση άδειας λειτουργίας 
μονάδας φροντίδας ηλικιωμένων λόγω αλλαγής δυνα-
μικότητας».

12. Το από 26.09.2023 πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής, 
αποφασίζουμε:

Αναθεωρούμε την υπ’ αρ. 3305/07.10.2009 απόφαση 
Αναθεώρησης Άδειας Λειτουργίας της Μονάδας Φροντί-
δας Ηλικιωμένων (ΜΦΗ-ΚΧ) με την επωνυμία «ΓΑΛΗΝΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και διακριτικό τίτ-
λο «ΓΑΛΗΝΟΣ Ε.Π.Ε.», που εδρεύει επί της οδού Ακτής 
Μουτσοπούλου 32 στον Πειραιά, λόγω αύξησης της δυ-
ναμικότητας σε σαράντα τέσσερις (44) κλίνες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΘΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66294 Τεύχος B’ 5890/09.10.2023

*02058900910230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-09T11:57:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




